
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 645

                                                                                       DEL 10-10-2019

OGGETTO: DGR N. 103/2019 - SS.PP. 3 E 61. REALIZZAZIONE
DI ISOLE SPARTITRAFFICO ED OPERE DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE NELLE AREE DI INTERSEZIONE TRA VIA
DIACCIO E CORTE BENIAMINO -- IMPEGNO DI SPESA PER
LA QUOTA PARTE DI COMPETENZA DEL COMUNE DI
PORCARI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Visto il Decreto Regione Toscana n. 11278 del 02/07/2019 avente a oggetto "DGR N.
103/2019 Azione Regionale per la Sicurezza Stradale in attuazione dell'azione 3.2.1 del
PRIIM. Approvazione delle graduatorie di accesso ai finanziamenti dei potenziali soggetti
beneficiari";

Visto in particolare l'allegato A, contenente la Graduatoria finale dei potenziali soggetti
beneficiari per l’accesso ai finanziamenti ai sensi dell’art. 4, comma 2 del Bando Regionale
per il miglioramento della sicurezza stradale in Toscana, previsto dalla Regione Toscana con
Delibera Giunta Regionale n.103 del 04/02/2019 nell’ambito dell’obiettivo generale 3. “Azioni
per la mobilità sostenibile e per il miglioramento dei livelli di sicurezza stradale e ferroviaria”
e di quello specifico 3.2 “Miglioramento dei livelli di sicurezza stradale e ferroviaria del
territorio regionale in accordo agli obiettivi europei e nazionali” in attuazione dell’azione 3.2.1
“Finanziamento interventi per il miglioramento della sicurezza stradale” del PRIIM in favore
di Città Metropolitana, Province e Comuni della Toscana;

Dato atto che fra i soggetti beneficiari risulta la Provincia di Lucca con l'intervento
denominato "SP3 e SP61 - Realizzazione di isole spartitraffico ed opere di pubblica
illuminazione nelle aree di intersezione tra via Diaccio e Corte Beniamino", intervento che
ricade in parte sul territorio comunale di Altopascio, in parte sul territorio comunale di Porcari;

Dato atto che l'intervento di importo complessivo pari a 110.000,00 Euro, risulta finanziato al
50% dalle risorse regionali sopra meglio indicate;



Vista la nota della Provincia di Lucca acquisita al protocollo con n. 16909 del 27.09.2019,
allegata alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale con cui la
Provincia di Lucca propone una compartecipazione finanziaria a comuni di Porcari e
Altopascio in ragione dell’entità delle opere da realizzare sui rispettivi Comuni, così prevista:

- Comune di Altopascio Euro 23.600,00
- Comune di Porcari Euro 11.400,00
- Provincia di LuccaEuro 20.000,00
- Regione ToscanaEuro 55.000,00

Dato atto che il bando prevede che entro il 15 Ottobre prossimo venga trasmessa alla Regione
Toscana la dichiarazione di cantierabilità delle opere, atto che potrà essere sottoscritto
solamente se verrà preliminarmente attestata l’intera copertura finanziaria dell’intervento;

Vista la Deliberazione di G.C. n.134 del 10.10.2019, immediatamente eseguibile, con cui,
nella più totale condivisione della finalità della proposta progettuale, volta a migliorare la
sicurezza stradale nel territorio di Porcari, si stabilisce di aderire alla proposta della
Provincia di Lucca, garantendo la propria compartecipazione per Euro 11.400,00;

Ritenuto pertanto:

di dover procedere all'impegno di spesa a favore della Provincia di Lucca, al fine di
consentire alla Provincia di Lucca di emettere la dichiarazione di cantierabilità nei termini
previsti dal bando regionale, rimandando a atto successivo la definizione della disciplina di
attuazione tecnico finanziaria dell'intervento (tempistiche e modalità di erogazione e
rendicontazione);

di impegnare a favore della Provincia di Lucca l'importo di Euro 11.400,00 al cap.
11874/0 “CONTRIBUTO ALLA PROVINCIA PER INTERVENTI DI SICUREZZA
STRADALE SU STRADE PROVINCIALI“ del Bilancio c.e.;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il sottoscritto Responsabile del
Servizio LL.PP. esprime parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del
medesimo ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del D.Lgs.267/2000;

Vista la legge 127/97

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il decreto sindacale di nomina a Responsabile del servizio LL.PP.  n. 13/2019;

D E T E R M I N A

Per i motivi in premessa indicati, che qui si intendono integralmente riportati:

1. di impegnare a favore della Provincia di Lucca l'importo di Euro 11.400,00 sul  cap.
11874/0 “CONTRIBUTO ALLA PROVINCIA PER INTERVENTI DI SICUREZZA
STRADALE SU STRADE PROVINCIALI“ (cod. 10.05-2.03.01.02.002) del Bilancio c.e.
ove è prevista la sufficiente disponibilità;

2, di rimandare a successivo e separato atto la definizione della disciplina di attuazione tecnico
finanziaria dell'intervento (tempistiche e modalità di erogazione e rendicontazione);

3. di trasmettere copia della presente determinazione alla Provincia di Lucca per i propri,
successivi adempimenti nei confronti della Regione Toscana;



4. di dare atto:
che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto ing. Fulvio D’Angelo quale

Responsabile del Servizio LL.PP. e Tecnico manutentivo del comune di Porcari;
che i dati di cui al presente procedimento amministrativo, ivi compreso il presente

atto, sono trattati nel rispetto delle norme sulla privacy ai sensi e per gli effetti del
Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, nonché del Decreto Lgs.
n. 196/2003 per le disposizioni non incompatibili;

che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito
internet del Comune, “art. 37 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €    11.400,00

- al Cap. nr.     118740, CONTRIBUTO ALLA PROVINCIA X INTERVENTI
DI SICUREZZA STRADALE SU STRADE PROVINCIALI, (codice di
riferimento 10.05-2.03.01.02.002) del Bilancio  2019, con impegno/sub
impegno n.  1084/  per €      11.400,00 che offre adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 11-10-2019


